Vostro 
il Marchese di Mirava. 

V'aviso che quella cassa mai si è trovato, se non che sia tolta in cam
bio de le robe che dovevano venir al Mariscial di Corte come la compa
risce, secondo si crede, e capiti aie mani, con debita cortesia si rifarà 
il resto al Signor Ricasoli. 

In dorso: X Febraro 1606. Il mio Signore. 

Il molto Magnifico e Reverendo Signor Don Ascanio Canacci. Venetia. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 306. 

Cracoviae, 11.II.1608. 

includit litteras palatini Cracoviensis [Nicolai Zebrzydowski] ad senatores 
(v. f. 144); de Demetrio (Pseudo-Demetrio) Moscovita, de cuius morte 
vel vita dubitatur; de regis [Sigismundi III] et suorum bona valetudine; 
de cardinalis [Maciejowski] exequiis celebrandis. 

(Orig., sigil. vest.) 

A.M.F. F. 4294, f. 149. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
Con speranza d'esser grato a Sua Altezza Serenissima et anco far 

acquisto della servitù di Vostra Signoria Illustrissima continuerò nel scri
vere quello che sarà di nuovo alla giornata a questa Corte et delle cose 
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del Regno, l'esito delle quali et in che termini si trovino potrà Vostra 
Signoria Illustrissima retrarre dall'inclusa lettera scritta dal Palatino a 
tutti li Senatori, et come al suo solito cerchi prolongare i trattati per al
lettare la nobiltà a nuovi motivi. Ma resterà al suo solito ingannato, et 
più tosto di quello molti si danno ad intendere, perché qua non si fa altro 
che contar denari per mandare al campo, che dicono con l'ammuttinati 
di Livonia saranno 20 mila cavalli di subbito all'ordine, senza quelli che 
seguiterebbono Sua Maestà, se andasse in campagna. 

Quell'Ambasciatore del Moschovito Demetrio, accennato nella lette· 
ra passata, dicono sia qui una lega lontano, ma che non sia per venir più 
oltre, perché Sua Maestà lo tine z> per una finta et non gli voglia dare 
audientia. Et io questo credo che sia una baia et finta di alcuni rochos
sani. So ben per certo che Sua Maestà ha detto a persona grande, pochi 
giorni sono, et che l'ha poi a me confidato, che del detto Demetrio non 
può saperne una verità, perché altri gli dicono che l'hanno visto morto, 
et altri adesso affermano haverlo veduto con l'esercito vincitore nel suo 
dominio. Se sarà vero di detto Ambasciatore, farò forza di vederlo et par
largli et ne darò conto a Vostra Signoria Illustrissima. 

Sua Maestà, il Principe, l'Infante et la Serenissima Regina, che del 
suo parto è uscita più bella che mai, stanno con buona sanità et in que
sto carnevale allegramente. Et pure hiersera ballorono tra loro un pezzo, 
con grandissimo gusto di alcuni pochi più intimi cortigiani.